ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro. 279 — Centro -- CEP 65 56C -000

CNPJ 06.988.976/0001-09

DECRETO N° 006/2009 de 05 de janeiro de 2009

ri

CD

"0
0

CD

Determina o cancelamento das cessões, requisições e atos similares de
servidores públicos municipais, a reapresentação dos mesmos aos respectivos
órgãos de origem e a realização de recadastramento funcional

o PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHAESDE ALMEIDA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.
nos termos do artigo 65, incisos li e VI, da  Le  Orgânica do Municipio de Magalhães de Almeida. e,

CONSIDERANDO que há necessidade de efetiva implementação do principio da eficiência na Administração
Pública Municipal, no que pertine à  area  de gestão do quadro funcional,

CONSIDERANDO que a poiitica de gestão de pessoal deve ser redefinida pela atual Administração Municipal,
inclusive para equacionamento das questões referentes à "terceirização" de mão-de-obra, contratação temporária
(por prazo determinado ou não) e realização de concurso público, sem prejuízo para a continuidade dos serviços
públicos

CONSIDERANDO a necessidade de se verificar e analisar o real e efetivo quadro permanente de pessoal, inclusive

para determinação das lotações e carências;

DECRETA:

Art. lo  - Ficam canceladas todas as cessões, requisições, permutas e atos administrativos similares de "disposição"
de servidores municipais, devendo os mesmos se apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da
publicação do presente decreto, perante os órgãos ou as entidades de sua lotação original.

§1° -- A aplicabilidade do disposto neste artigo aos servidores municipais atuarios na  area  de ser ViçOS E,'SS(;11CidIS e
de saúde depende de previo encaminhamento formal, no prazo de 30 (trinta) dias, aos orgaos de origem pelo
respectivo Secretário Municipal, e pelo Secretário Municipal de Saúde.

§2" O encaminhamento formal referido no parágrafo anterior se dará após minuciosa análise conclusiva do na
comprometimento da continuidade do serviço e do atendimento á comunidade e através da expedição de oficio com
designação cie data e hora para apresentação ao Orgão de origem e ineduivoca ciencia do servidor encaminhado

§30  - Verificada a imprescindibilidade da permanência do servidor cedido, rios casos previstos no §1° deste artigo, a

fim de não prejudicar a continuidade dos serviços essenciais e de saúde, devera ser expedido oficio ao  &gab  ou

entidade de origem, encaminhando a relação dos servidores que permanecerão, ate ulterior deliberação, cedidos ou
disposição e indicando sua respectiva matricula, lotação, cargo e/ou função desempenhada, bem como as raz

que sustentam a permanência.

§4° O descumprimento do disposto no caput deste implica a instauração de píocesso administrativo disciplinar e a
imediata suspensão de vencimentos, vantagens e remuneração  dc  servidor.

§5° - O disposto no parágrafo anterior  sera  executado, obrigatoriamente, pelo Secretário Municipal de Administraao

e Recursos Humanos. A 11.1 tif:I.1:4  ;AL. t)c

E - 34-

t,

E-1

lOt'D
tittado 3 C:0

Prefei o Municipal

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro — CEP 65.560-000

CNRJ -06.988 976/0001-09

Art.  2° - Os Secretários Municipais, os Dirigentes das Entidades da Administração Indireta deverão, no prazo de 30
(trinta) dias, encaminhar ao Secretário Municipal de Administração os relatórios de lotação de pessoal, conforme
modelos especificados nos anexos ao presente decreto.

Art.  3° - O Secretário Municipal de Administração e de Recursos Humanos normatizará, mediante expedição de

Instrução Normativa, no prazo de 10 (dez) dias, o recadastramento funcional de todos os servidores municipais
ativos da Administração Direta e Indireta, implicando a suspensão do pagamento de vencimentos, vantagens e
remuneração daqueles que não se recadastrarem conforme as disposições normativas a serem expedidas

Art.  4° -- Este decreto entrará em vigor na data ua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Imeida, 05 de janeiro 2009.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos termos do  art.  13,inciso II. alinea "i'' da

Lei Orgânica Municipal, que o presente Decreto foi publicado no quadro de avisos da Prefeitura e do Poder

Legislativo em 07 de janeiro de 2009.

Ilta

Secretário hefe de Gabinete PUBLICADO
no Mural da Prefeitura Municipal de
Magalhães de Almeida, na forma
determinada peio inciso IX, do  Art.
147 da Constituição Estadual, e elo
Art.  86 da Lei Organica do Muni o.

Em:  /  /
(Responsávei)

	Page 1
	Page 2
	Page 3